

Was muss auf das Etikett?

- in der Regel:

The diagram shows a yellow product label for 'Samba Erdnuss-Schoko-Creme' by Rapunzel Naturkost. Blue arrows point from callout boxes to specific parts of the label:

- Zutatenverzeichnis** points to the ingredients list.
- Verkehrsbezeichnung** points to the product name 'ERDNUSS - SCHOKO - CREME'.
- Füllmenge** points to the net weight 'e 250 g'.
- Nährwertangaben** points to the nutrition table.
- Inverkehrbringer** points to the manufacturer information 'RAPUNZEL NATURKOST AG'.
- Mindesthaltbarkeitsdatum (MHD)** points to the shelf life date '04/2005'.
- Losnummer** points to the lot number 'L 0906'.

Label Content:

Rapunzel Naturkost
SAMBA ERDNUSS
ERDNUSS - SCHOKO CREME
 aus kontrolliert biologischem Anbau

Zutaten: Erdnußkerne* (46%), Rapadura - Vollrohrzucker*, Palmfett*, Vollmilchpulver*, Kakaopulver* stark entölt (4,3%), Bourbon - Vanille*
 * aus kontrolliert biologischem Anbau
 DE - 001 - Öko-Kontrollstelle

100 g SAMBA - ERDNUSS enthalten durchschnittlich:

| | |
|------------------------------|--------------------|
| Energie: | 2322 kJ / 558 kcal |
| Eiweiß: | 16,3 g |
| Kohlenhydrate: | 31,7 g |
| Fett: | 40,7 g |
| Eine Proteinheit entspricht: | 37,9 g |

Mindestens haltbar bis Ende: 04/2005 L 0906

RAPUNZEL
 NATURKOST AG
 D - 87764 Legau
 www.rapunzel.de

4 006040 003212

- ggf. weitere Kennzeichnung, wie Mengen bestimmter Zutaten (QUID), Alkoholgehalt, Allergene etc.



Was muss auf das Etikett?

Verkehrsbezeichnung:

Beschreibung des Lebensmittels
nach allgemeiner Verkehrsauffassung

Zutatenverzeichnis:

Aufzählung der Zutaten des
Lebensmittels in absteigender
Reihenfolge ihres Gewichtsanteils

Mindesthaltbarkeitsdatum:

„mindestens haltbar bis:“
vom Hersteller garantierte Haltbarkeit

Verbrauchsdatum:

„zu verbrauchen bis ...“
bei leicht verderblichen Lebensmitteln

Losnummer:

Instrument der Rückverfolgbarkeit

QUID:

Mengenangabe bestimmter Zutaten
Verbraucherinformation,
Vergleichbarkeit,
- freier Warenverkehr

Alkoholgehalt:

bei Getränken mit Alkoholgehalt
größer 1,5 Vol.-%

Nährwertangaben:

Angabe des Brennwertes und des
Gehaltes an Nährstoffen je 100
Gramm oder 100 Milliliter;
meist in Tabellenform

Allergenkennzeichnung

Welche Allergene sind zu kennzeichnen?

- glutenhaltiges Getreide (Weizen, Gerste, Roggen, Hafer, Dinkel, Kamut)
- Schalentiere
- Ei
- Fisch
- Erdnuss
- Sojabohne
- Milch
- Schalenfrüchte/Baumnüsse (Mandel, Haselnuss, Cashew, Pecannuss, Paranuss, Pistazie, Macadamia Nuss, Queensland Nuss)
- Sellerie
- Sesam
- Senf
- Lupine
- Weichtiere
- (Pseudoallergen Sulfit > 10 mg/kg)